
 
 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ «ВСЕРОССИЙСКИЙ ЭЛЕКТРОПРОФСОЮЗ» 

 

ПРЕЗИДИУМ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

06.02.2024              г. Москва                                               № 19-3 
 

   

О квотах на награды в 2024 году 

 

Одним из действенных механизмов мотивации деятельности членов 

отраслевого Профсоюза и его структур является многоуровневая система 

поощрения профсоюзных работников, активистов и профорганизаций 

профсоюзными, ведомственными, государственными и иными видами наград 

посредством публичных мероприятий с последующим информированием о 

награждённых через средства массовой информации. 

Президиум ВЭП, действуя в рамках Кадровой политики Всероссийского 

Электропрофсоюза и утверждённых положений о наградах, поддерживая 

представления территориальных выборных органов, в 2023 году поощрил 

наградами отраслевого Профсоюза и представил к наградам ФНПР,   

Минэнерго РФ и международных организаций профсоюзов 366 членов 

отраслевого Профсоюза, 37 социальных партнёров и 8 структурных 

организаций ВЭП (Приложение № 1).  

 Постановлением Президиума ВЭП «О квотах на награды в 2023 году» от 

16.02.2023 № 14-4 квотировано для поощрения в Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» 879 наград, включая награды ФНПР и 

Минэнерго России. Причиной более чем двукратной разницы между 

количеством квотированных наград и награждённых членов отраслевого 

Профсоюза, а также организаций ВЭП стала недостаточная активность части 

территориальных организаций. От 27 территориальных структур 

Всероссийского Электропрофсоюза ходатайства на поощрение или полностью 

отсутствовали, или их количество было значительно меньше выделенных квот 

(Приложение № 2).  

Учитывая изложенное, действуя в соответствии с пунктом 1 статьи 12 

Устава ВЭП «Поощрение членов Профсоюза» и Концепцией кадровой 

политики Общественной организации «Всероссийский Электропрофсоюз», 

Президиум ВЭП 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить квоты на поощрение наградами Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз» в 2024 году в рамках территориальных 

организаций из расчёта: 

- одна Благодарность Президиума ВЭП – на 1 500 членов Профсоюза; 

- одна Почётная грамота ВЭП – на 2 000 членов Профсоюза; 



  

- один Нагрудный знак ВЭП «За активную работу в Профсоюзе» – на 4 500 

членов Профсоюза; 

- один Почётный знак ВЭП «За содружество» – на 5 000 членов 

Профсоюза; 

- один Почётный знак ВЭП «За развитие социального партнёрства» – на 5 

первичных профсоюзных организаций ВЭП; 

- один Диплом ВЭП – на 10 первичных профсоюзных организаций ВЭП. 

 

2. Информировать территориальные организации Профсоюза об 

установленных ФНПР квотах на поощрение наградами членов Всероссийского 

Электропрофсоюза: 

- Почётная грамота ФНПР – 12 шт.;  

- Нагрудный знак ФНПР «За активную работу в профсоюзах» – 4 шт.; 

- Нагрудный знак ФНПР «За заслуги перед профдвижением России» – 2 

шт.; 

- Нагрудный знак ФНПР «За содружество» – 2 шт.; 

- Почётный диплом ФНПР – 2 шт.  

 

3. Информировать территориальные организации Профсоюза об 

установленных Министерством энергетики РФ квотах на поощрение наградами 

членов Всероссийского Электропрофсоюза:  

- Благодарность Минэнерго России – 2 шт.; 

- Почётная грамота Минэнерго России – 2 шт.; 

- Медаль «Трудовая слава» III степени – 2 шт.; 

- Почетное звание «Почетный энергетик» – 2 шт.;  

- Медаль «За заслуги в развитии топливно-энергетического комплекса» II 

степени – 1 шт. 

 

 4. Обратить внимание руководителей территориальных организаций 

отраслевого Профсоюза, не использовавших квоты на поощрение наградами 

членов Профсоюза и организаций в 2023 году, на недопустимость 

игнорирования такого важнейшего направления мотивации деятельности 

членов отраслевого Профсоюза и его структур, определённого Уставом ВЭП, 

как награждение профсоюзных работников, активистов и профструктур 

профсоюзными наградами, представление к ведомственным, государственным 

и другим видам наград и поощрений в Общественной организации 

«Всероссийский Электропрофсоюз».  

  

 5. Председателям территориальных организаций Профсоюза: 

 5.1. До принятия решения о поощрении членов Профсоюза и социальных 

партнёров профсоюзными наградами предварительно согласовать кандидатуры 

награждаемых с Представителем ЦК ВЭП в федеральном округе (по 

принадлежности), если данное обязательство предусмотрено в Положении о 

награде. 

5.2. При принятии решений о награждении профсоюзных работников, 

актива и профструктур профсоюзными наградами и ведомственными знаками 



  

отличия в труде учитывать выполнение первичными профсоюзными 

организациями обязательств, предусмотренных Уставом Общественной 

организации «Всероссийский Электропрофсоюз»; 

5.3. Обеспечить своевременное представление наградных документов в 

Аппарат ВЭП в строгом соответствии с постановлениями Президиума 

Профсоюза:  

- «Об утверждении новых редакций Положений о наградах ВЭП» от 

27.09.2016 № 5-4; 

- «О Дипломе ВЭП» от 27.06.2017 № 9-12;  

- «Об утверждении Почётного знака ВЭП «За развитие социального 

партнерства» от 17.09.2019 № 21-11; 

- «О внесении изменений и дополнений в Положение о Почетном знаке 

ВЭП «За содружество» от 17.09.2019 № 21-10;  

 - «Об утверждении Положения о нагрудном знаке ВЭП «За личный вклад в 

отраслевое профдвижение» в новой редакции» от 19.09.2023 № 17-6; 

5.4. Обеспечить корректное и качественное заполнение наградных листов, 

достоверное изложение фактов в наградных материалах; 

5.5. Соблюдать очерёдность предоставления наградных документов, 

письменных ходатайств и установленные временные сроки между 

награждениями.  

 

6. Представителям Центрального комитета ВЭП в федеральных округах в 

случае необходимости осуществлять взаимодействие с председателями 

территориальных организаций по представлению кандидатур к награждению в 

пределах выделенных квот.  

 

7. Предусмотреть возможность выделения дополнительных квот на 

награждение профсоюзными наградами в связи с юбилейными датами 

профработников и активистов, организаций Профсоюза и их руководителей при 

условии своевременного представления наградных документов и письменных 

ходатайств от руководителей территориальных организаций отраслевого 

Профсоюза. 

 

8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

Председателя Профсоюза Ю.Б. Офицерова. 

 

 

       Председатель 

 

 

Ю.Б. Офицеров 

_______________________________________________________________________________ 

Рассылка по списку. 
 


